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lepotyog a repülőgépről és meg
hal, a másikat a felrobbant spi
rituszüveg viszi a sírba’. De fur
csa is az emberi természet. Él 
valami bennünk, ami az egyik
nek (egy másik egyiknek) azt 
súgja: te nem lógsz lepotyogni, 
vagy: te nem fogsz megégni, 
le ügyesebb leszel, próbáld meg. 
És megpróbálják, és lepotyog
nak, és megégnek. Vagy pe
dig: és le nem potyognak és 
meg nem égnek. Szóval el tud
juk magunkat képzelni tökéle
teseknek, van hozzá okunk és 
jogunk, de csak esetlegesen va
gyunk igazán olyanok.

Es ami a legcsodálatosabb, 
hogy minden legkisebb moz
dulatunk ilyen természetű. A 
2 ■ 2 - 4  biztosságával sem
mit sem tudunk, csak remél
jük, hogy igy, vagy úgy lesz, 
mert pl. arra ugyan senki sem 
merne megesküdni, hogyha a 
vonatra üi, hogy az a vonat

egészen biztosan ki nem fog 
siklani.

Tapogatózva járunk a világ
ban. És amilyen biztosan állít
hatjuk, hogy helyzetünk a kör
nyezetben mindig biztonságo
sabb lesz, olyan biztosan állít
hatjuk azt is, hogy tapogató
zásunk sohasem lóg teljesen 
megszűnni.

Olyan a lelkünk, mint a nap
sugár, mely az ablakon süt ke- 

j resztül ; az ablak a testünk. 
| Pucolhatom az ablakot még 

oly tisztára, az a napsugár 
j mégis csak ablakon átjött nap
I sugár lesz.
: És ha él lelkűnkben a töké

letesnek képe, azt onnan hoz
tuk, kívül az ablakon; onnan, 

! ahonnan származunk s ahová 
! visszatérendünk. N'o mondjuk 
\ ki m ár: Isten.

Minél természetesebb az a 
i kapcsolat Isten és emberi lélek 

között, minél jobban kifejlődött 
| a közösség, vagy amint mon- 
' dani szokás, minél jobban se- 
I git meg az Isten, annál kevésbé 
tapogatódzunk. Diabolo.

V allásszabadság.
Jó néhány évvel ezelőtt hal

lottam már egy nagy tehetségű 
tanáromtól, hogy a vén Európa 
nagy forradalom küszöbén áll. 
Ez a forradalom vallászabadság 
jegyében fog születni és az el
lenfelek nem nemzetek, hanem 
a kereszténység az antikeresz- 
tény azaz a szabadkőmivesség 
táboraiból fog toborzódni. Ha 
igaz lesz e jóslat, akkor a jö
vendő forradalom előjelei vil
lantak meg az idei nagyhéten 
Portugália egyik városában Cha- 
imisszában. Ugyanis a szabad
ság és egyenlőség címén alakult 
portugál köztársaságnak eme 
városában - a hatóság az utolsó 
pillanatban betiltotta a nagy
pénteki szokásos körmenetet. 
A már egybegyült 5000-nyi hivő 
sereg természetesen a tilalom 
dacára is megtartotta a körme
netet. Alig indult meg az egy
házi zászló alatt az ájtatoskodó 
tömeg, felrobbánt egy bomba. 
A menet azonban vonult tovább.

Egyszerre csak szembe találta 
magát egy másik felvonuló 
tömeggel, amely útját akarta 
állni a vallásos tömegnek. Való
ságos dulakodás kezdődött erre 
a hivő és a hitetlen tábor közt. 
A szabadkőmives érzelmű pol
gárok hatalmukba akarták ke- 

j riten: az egyházi zászlókat és 
i kereszteket, de a körmenet tag
] jai nem engedték ki ezeket ke- 
j ziikböl. Eközben valóságos go
; lyózápor is zudult a házak ab
; lakaiból a körmenetben részt
' vevőkre és még egy bomba 
esett a körmenet közé. Erre a 
körmenet visszaindult a főtem
plomba. Három halott és har
mincnál több sebesült volt az 
áldozata a szabadkőmives ré
gimé hatalmának. Szóval ismét 
vérben fürdőit, életet oltott, a 
lázitás és jogtiprás sáncain dol
gozott a vakolókanál. Azállam- 
hatalmak csak melengessék keb
lükön a kígyót, csak pártolják a 
szabadkömivességet, hadd marja 
meg őket e kígyó, hadd pusztul
janak az államok és az emberek

Színházaink és az Állam.
— Molnár Vikor volt államtitkár rCpirata. —

— .-1 Ftjirmcgyci X a flű  lárcújj. —

R jvidlélegzetű, de tartalmas ropi- 
rat érkezett szerkesztőségünkbe, 
írója .Molnár Viktor volt államtitkár. 
Különösen az állami színházak u. 
ni. a Nemzeti Színház és és a M. 
Kir. Operaház állapotával foglalko
zik. Szerinte csak úgy lehet a 
színházakon segíteni, ha vagy bérbe 
adják, vagy olyan igazgatókra biz- 
zált, kik anyagilag is felelősek. Ér
dekes, amit a roppant szubvenció
ról mond:

,Hogy az állami kezelés drága, 
ezt, hogy .egyebet ne említsünk, 
edatansan bizonyítja az a tény, 
hogy az állam körülbelül kétszer 
annyit ad a két színháznak subven- 
tióképen, mint a mennyit a közön
ség fizet. A ki például egy 5 ko
ronás jegyet vált akár a Nemzeti 
Színházba, akár az Operába, annak 
körülbelül 10 korona praemiumot 
ed az állam, hogy az öt koronás 
helyen ülhessen és élvezhessen."

Minket különösen az a fejezet 
érdekel, melyben a vidéki színé
szetet tárgyalja. Ezt a fejezetet szó- 
szerint közöljük:

„4 legnagyobb fontossággal bir 
a vidéki színésze*, a melyet azon
ban még mindig nem támogatunk 
olyan mértékben, a hogy azt ten
nünk kellene. S a mit leszünk, sem 
teszszük megfelelő módon. folyó 
évben, igaz, va’amivel több jut a 
vidéki színészeinek, mint a múlt

. bán ; de tekintve a vidéken mű
; ködő színtársulatok nagy számát, a 

folyó évi állami köl'ségvelésben 
j szereplő 240,000 korona még min
I dig nem elég arra, hogy a segé

lyezés minden vonalon kielégi'ö 
i legyen, mert ez a csekély összeg 
! nemcsak a színtársulatok segélye
i zésére szolgál, hanem abból a szin- 
[ körök és vidéki színházak építését is 
[ segélyezik.
1 Vagy fei kell emelni ezt az ösz- 

szeget, vagy le kell szállítani a vi
; déki színtársulatok számát, hogy 

egy egy színtársulat nagyobb segély
összeghez jusson, hogy igy a job
ban dotált társulat megfelelő személy
zetet tarthasson s a műsor válto
zatosságára és komoly* culturális 
jelentőségére intensivebb gondot for
díthasson.

De nem helyes a mostani segé
lyezés módja sem. A kormány* a 
segélyt közvetlenül a színigazgatók 
kezéhsz folyósítja, a nélkül azonban

l hogy kellően ellenőrizné: mire for- 
| dilja a színigazgató a kapott ossze- 
i get. Sőt a kormány maga, igen 
| gyakran, segédkeze! nyújt arra, 

hogy szinigazgaló a kijáró subven- 
■ tiót évekre leköthesse régebbi adó

ságainak a törlesztésére, új adósá- 
i  gok csinálására. Az igy- adott állami 
; subventió tehát lényegében nem 
J szolgál arra, hogy az igazgató ab

ból a folyó kiadásokat fedezhesse,
I hogy személyzetét annak felhasz- 
j  nálásával pontosan fizethesse, hogy*
1 társulatát gyarapithassa s műsorá- 
| nak színvonalát fokozatosan emel 
j  hesse, hanem arra való, hogy még 
j  jobban az adóságok kürforgatagába 
I kerülve, előbb-utóbb a tönk szélére 
! jusson. S ez, tudjuk, elég gyakori 
I eset. A ministerium igen gyakran 
| abba a kellemetlen helyzetbe jut,
] hogy szinigazgatók személyes adó
i ságainak a rendezésével, conver- 
! tálásával kell foglalkoznia az egye
; diil fontos igazi szinügyi művészeti 
! kérdések helyett.

Itt feltétlenül más rendszert kell 
meghonosítani s egészségesebb ala
pokra kell helyezni a subventioná- 

1 lás módjátl A subvenlio felhaszná- 
; lását ellenőriztetni kell . . . E cél
; ból a városok és a színtársulatok 
1 között kell a szükséges, ezidö sze-

ríni azonban jóformán teljesen Ili"
! ányzó kapcsolatot megteremteni, A 
segélyt utalja ki a kormány a vá
rosoknak, hogy azok juttassák el a 
színigazgatóknak. A várost kell igy* 
egy egészséges érdekközösségbe 
hozni az ott működő szintársuiat-

1 tál. Hadd teljesítse a város az el
lenőrzést! Senki más nem alkalma
sabb erre.

Valljuk he: ma a város alig tö
rődik érdemileg a szmtársulatával ; 
ha nyújt is annak bizonyos ked
vezményeket, azok még sem olya
nok, hogy azok fejében döntőbb 
befolyást és ellenőrzést követel
hetne az igazgató működésére. A 
város közvetlen ellenőrzési joga 
természetesen kivállképen csak az 
anyagiakra vonatkoznék s az igaz
gató művészi működésére csak 
annyiban terjedne ki, hogy az igaz
gatót megfelelő művészi programm 

1 összeállítására, bemutatására és he- 
1 tartására kötelezné, a mikről utő- 
j lagos jelentéseket tenne a miniszte- 

riumnak.
Ez volna a vidéki színészet igaz

gatásának legcélszerűbb decentrali- 
satiója, melyben a városok, mint a 
centrum őrszemei, teljesítenék szol
gálataikat."

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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Mellébe
bajonittjá

Gyereknél is csúnya dolog a 
dacoskódás, hát még egy kato- 
nánáí. Takács Lajos adonyi .le
gény.-Budapesten eszi..a. császár 
kenyerét s a húsvéti ünnepek 
alkalmából megengedte neki a 
kapitányja, hogy hazamenjen fa
lujába megmutatni szép ruháját 
az adonyiaknak.

A vitéz, azonban nemcsak a

i c
É L I

A  s z é l -  . '■ ’
; í Kilenc levél;, >■■■ A ,,
" hagyma levét ’

hova levél? ....... .......
. hiszen a szél, 

bár jogával él 
s kitől sem fél, ' . 
szárnyra kél 
s felkapva téged; 
perdül véled 
S előle hiába szöksz]
Holnap biz' vályogot köpsz
s nyögsz s nyögsz, 
nyögsz.

*■ />—0.

ruháját mutatta meg, hanem 
arról is felvilágosította faluja 
népéti.hogy mire jó az a konyha
kés-féle valami ott a balolda
lán, pontosan egy vonalban a 
fekete-sárga zsinórral. Ezt a 
felvilágosító műveletet a követ
kezőképen végezte: Húsvéthét
főn a szőlőhegyen mulatott s 
mikor hazament, pénzt kért ap
jától, hogy a faluban folytathassa 
a mutatást. Az apa adott is neki, de

N a p t á r .
Április. 12. Péntek.
K. Iíu th .: Gyula p 
P ro t: Gyula.
Gür.: Klímáik.
Zsidó. Seni bojt.
Nap k e l: 5 ó. l!>. nyugszik G ó. 43. 
Hold kel: 3 o. 45. nyugszik d. u. 
Időjelzés: Változó.

Személyi hir. Dr. öaára 
Gyula polgármester tegnap hi
vatalos ügyekben Budapestre 
utazott.

keveset s emiatt a katonagye- — Gyula nap. A városi tiszti-
rek elkeseredett és csupa dacból 
férfias, katonás tettre szánta ma
gát : Kihúzta bajonettját és sa
ját mellébe döfte, kicsinnyel a 
szive fölé. Nem veszélyes sebét 
dr. Potyondy László adonyi 
helyettes körorvos bekötözte, a 
csendőrök pedig még aznap fel
vidék a vitéz hadfit Budapestre 
ezredéhez.

Öngyilkosság.

kar, miként az előző években, 
úgy • az idén is megünnepli 
dr. Saára Gyula polgármester 
névnapját és pedig nem a hiva
talban, hanem szombaton este 
a Fekete Sas szállodában; társas
vacsora keretében dr. Kerekes 
Lajos főjegyző köszönti fel a 
polgármestert. :

— Kitüntetett- rabbi. A király 
Brüchler Pinkász móri rabbinak 
sok évi buzgó, érdemes mű
ködése elismeréséül a koro
nás aranyérdemkeresztet ado
mányozta.

A fiatal öreg.
Csontos József IS éves legény. 

Pákozdon tegnap reggel revol
verrel mellbelőtte magát úgy, 
hogy a golyó a hátán repült ki

Az öngyilkos legény pákozdi 
születésű, felszabadult csizmadia
segéd, de nem tetszett neki a 
mestersége és otthagyva a csi- 
rizes tálat, felment Budapestre, 
ahol egy nagyobb cukrászdában 
tanulónak állt be. Azonbaa ezt 
a mesterséget is megunta. Az 
ünnepekre hazajött nagyanyjá
hoz Pákozdra és ahelyett, hogy 
visszament volna Budapestre 
dolgozni, öngyilkosságot köve
tett el. Beszállították a Szent 
György kórházba, ahol most az 
elvérzés stádiumában van. Si
mon Sándor tb. rendőrfőkapi
tány kihalgaíta az öngyilkos if
jút, aki kijelentette, hogy azért 
akar meghalni, mert elég volt 
már neki az életből. ,

Sebe halálos. ;

~  ^  Jézus Szive templomáról készült
levelezőlapok kaphatók: a Katii. Körben, 
Kor. Fogyasztási Szövetkezetben, özv Czó- 
neme dohanytőzsdéjében, Klökner József 
Knazovitzky „Béla üzletében, Robicsek 
Sándor papirkereskedésében és Roller I 
dohánytőzsdéjében. '

—  A Kereskebelmi Társulat két
százéves Ünnepsége A Kereskedelmi 
Társulat május hó 12-én üli meg 
kétszázéves fennállása ünnepségét. 
1712. év december hó 18-án irta 
alá Hl. Károly magyar király a ki
váltságlevelet és azóta a Társulat 
szakadatlanul működik. Ennek a 
kétszáz esztendőnek a történetét 
annyira sikerült felkutatni, hogy a 
Társulat összes elnökeinek névsorát 
az évszámokkal együtt márvány
táblába véseli. Ezzel a család
fával hazánkban más egyesület 
alig dicsekedhetik. A jubiláris ün
nepséget díszközgyűlés keretében 
fogják megüln', amelyik után a 
szakminisztériumok, a kamara, az 
O. M. K. E., a volt tanulók, a megye 
s a város, meg az iskola köszöntik 
a társulatot. Ez alkalommal teszik 
le az uj épület zárókövét i s ; ekkor 
leplezik le a három emléktáblát és 
az elnök arcképét. Az ünnepi szá
mok között a Felső Kereskedelmi 
Iskola ifjúsági ének- és zenekara 
fog közreműködni. Utána társase
béd következik. Az idegenből jövő 
vendégek számára a. Déli vasút s a  
M. A. V. vonalán féláru jegyvál
tásra jogzsitó igazolványokat ad ki 
a Társulat titkári hivatala.

— Olvasóinkhoz. Még csák 
néhány szántban jelent meg re
gényünk, máris hatalmas érdek
lődés nyilvánul iránta. Többen 
kívánták, hogy a kiváló német 
költő pompás müvét a maga 
egészében, könyvalakban is él
vezhessék. A szerkesztőség szí
vesen eleget tesz olvasóink óha
jának, hogy ezt az izig-vérig

* ’ 1 - < -7?.' * ~ .. „ « ■-
érdekes,költő i •/ inüvet ,-:kötet 
álákjában^egkapliásöák. A.ftSr- 
ditáslir^alm i ásó jáért jót-yáll 
a~ fordítónak, AjTahiás Viktor! 
fő'réáíiskölái tanárnak olvasóink 
előtt ismerFtöHáífiögy aTegény 
kiadása lehetségesséváljákf k'őr-7 
jük olvasóinkat, hogy aki egy 
példányra igényt tart azt - szer
kesztőségünkben bejelentse. A 
regény korlátolt példányszám
ban, csakis olvasóink részére a 
Fejérmegyei Napló kiadásában 
fog megjelenni. Terjedelme hat 
iv, ára egy korona.

— Államsegély. A vallás és
közoktatásügyi miniszter atörölt- 
bálinti róm. ‘kath. elemi fiúisko
lának 15000 korona államsegélyt 
utalványozott. ’

—  Az aranyóra. Tegnap ir
tuk meg, hogy a Fejérmegyei 
Napló tárgysorsjátékának egyik 
főnyereményét, a női arany
órát még nem vitték el szer
kesztőségünkből. A hirközle- 
ménynek meg volt az eredmé
nye, mert tegnap reggel már 
megjelent szerkesztőségünkben 
a szerencsés nyerő : Piriké
Mariska helybeli árvalidzi nö
vendék. Szegényke sirt örömé
ben, mikor tegnapi lápunkat 
olvasta, de rövid idő múlva 
sirt bánatában mikor sorsje
gyét, melynek 1056-os számát 
biztosan tudta, nem találta. 
Husvét másnapjáig nem jött 
kezébe a Fejérmegyei Napló
nak ama száma, melyben a 
sorshúzás eredményét közöl
tük s a kislány eltépte a sors
jegyet abban a hitben, hogy 
úgy sem nyert. A jó kedves
testvérek azonban segitetíek a 
leánykának. keresni az eltépett 
sorsjegy darabjait és meg is 
találták a papírkosárban. Az a 
rész, amelyen a szám áll, tel
jesen épen maradt. — Felra
gasztották a papírdarabokat 
egy keményebb papírra. Az 
aranyórát a legnagyobb öröm
mel adtuk át a szerencsés 
nyerőnek és kétszeres öröm 
töltött el bennünket azért, 
hogy egy szorgalmas szelvény
gyűjtő és egyúttal szegény ár
valeány kapta meg, aki külön
ben nem igen juthatott volna 
aranyórához. Pinke Mariska 
nagyon boldog és megfogadta, 
hogy ha kikerül az életbe, 
hűséges olvasója és előfizetője 
lesz a Fejérmegyei Naplónak.

Itt említjük meg, hogy a 
még itt levő két könyvért is 
a tegnapi napon küldték be a 
nyerő sorsjegyeket Pázmánd- 
ról. Az egyiket Nyúl György, 
a másikat Ambrus Imre nyerte. 
Most már mind a harminc 
nyereményt elvitték tőlünk. A 
nagy érdeklődésre való tekin
tettel karácsonyra újabb tárgy
sorsjátékot rendezünk.
c. 7 ” J n.fly0n születési bizonyítvány.
ook bajuk volt eddig a szülőknek, 
mikor a gyermekeiket iskolába akar
ták beíratni. — Az iskolai igazga
tók pontos és főleg hivatalosán ki
állított születési adatokat követelték

S T  ü t— .
■ iő'ük, nekik pedig nem volt a ke- 
fűkben «:Senimi;-,iírás -arról h0gv 
^ Irm ek ü k  műtor es hot született -

: J tö r |é n y |j  származasu-e ivagy sem * 
3v@§t egp/mmis^ten rendelet eirenl -r 
űdel!;-hogy&óvodatés elemi isKoiaí

r -beirás^c M jto ^ ^ e g r^ d íjm e n te s
hánúsitványöir adandóit ki az anya
könyvi hivatal részéről. . j

— Lovagias ügy. Megírtuk an- 
nak"a tárgyalásnak történetét, 
amelyben Zavaros Aladár rendőr- ; 
kapitány felmentette a Burger 1 
Ödön dr. közjegyzőhelyettes ál- 
talíbepánaszolt SágyLajos rend
őrfőkapitányt?^ ésbóhő 
kutyája csüpa kedvtelésből meg
támadta a felperes közjegyzöhe- 
lyettest. Á tárgyalás folyamán 
szóváltás történt a két fél között, 
mire Ságy Lajos rendörfökapi- 
tány elégtételt kívánt Burger 
Ödöntől. Burger dr. úgy vélte, 
hogy ő nem sértette meg a fő
kapitányt. Az elégtételadás ügyé
ben szerdán este 6 órakor pár- 
bajbiróság ült össze a Vörös- 
marty-körhen Balassa Sándor 
megyei főjegyző elnöklete alatt.
A bíróság tagjai voltak: Kálmán 
Vince főszolgabiró, Nagy Ignác 
ügyvéd, Schlammadinger Jenő 
dr. m. t. főügyész és Hajós Re
zső dr. ügyvéd. A pártajbirő- 
ság 6 órától 9-ig tárgyalt s az 
Ítéletet csütörtökön este, lapunk 
zárta után hirdeti ki.

— Eljegyzés. Ifj.. Zachradnicsek 
G. Ede eljegyezte Kunller Erzsikéi.

— Táncfiizérke. A székestehér- 
vári kath. legény egyesület f. hó 14 én 
Távirda-ulca 6 számú helyiségében 
zártkörű táncfüzérkét tart. Kezdete 
este 8 órakor. Belépődíj személyen- 
kint 40 fillér. Belépőjegyet csak 
meghívóra adnak.

Délután 5 órakor meleg 
füstölt főtt húsok Marschallnál 
Kossuth-utca.

— Dörög az ágyú. A hajmáskéri 
cs. és kir. lőtérparancsnokság meg
keresése értelmében a rendőrfőka
pitány értesíti a közönséget, hogy 
1912 évi április hó 12-től október 
hó 1-ig a hajmáskéri tüzérségi lő
téren a gyalogság éles töltényekkel 
lőgyakorlatot fog tartani. Ezen 
gyakorlatok tartama alatt a vörös
fehér zászlók az Óiő hegyen és 
Kőrös-hegyen lesznek kitűzve s 
azon idő alatt, mig ezek ki vannak 
tűzve, a lőtérre lépni tilos és élet
veszélyes.

—  A székesfehérvári ipartestü
let kebelében alakítandó önálló 
iparosok betegsegélyző pénztárának 
előkészítésére a közgyűlés által ki
küldött bizottság folyó április hó 
12 én délután 6 órakor az Ipartes
tület helyiségében értekezletet tart, 
melyre az érdeklődő iparosokat 
ezúton hívja meg a bizottság.

—  A népszövetség cseport- 
vezetöit kéri a helyiigazgato- 
ság, hogy a márciusi füzete
ket most már okvetlenül ve
gyék át az irodában. Ugyan; 
csak megérkeztek az áprilisi 
füzetek is, ezek kiosztása is 
vasárnap délelőtt £ 1 1  órakor s 
kivételesen délután 4 órakor is.

— A Staggione szintársnlat. Teg
napi lapunkban megírtuk már, bőgj' 
Könyves Jenő olaszrendszerü Stag
gione színtársulata f. hó 16-án kezdi 
meg városunkban; szereplését. Teg
nap közöltük a műsort, ma pedig
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isi?- 'l?:
—  x s m m v ®
a társulat tagjainak,névsorát adjuk 
iö ite : Elöi áó s z é n % ie h  Igazgátó-
főreiiaező:' K ^ n j ^ C S z é t e p l ő
g g .-k ; 'SzékelyM liona, Barabás 

Ella'''Sáska ‘Íloíiá, _ kovads Lülu, 
jjíná Rózsi,t:L. László' "Gizella, Za
lai Aranka, Verő 'Gizella,' Tornái 
j 0lán. Szereplő _ férfiak: Könyves 
Jenő, Lúgost Jenő, Herceg Jenő, 
janőfy Jenő, Szépesi Sándor, Zol- 
lán László, Kallós József, Farkas 
Ágoston, Varga Simon. Műszaki 
személyzet : _ Diszmester: Waltner 
József. Szertáros.: Soós K. 2 se 
céddel, Pénztárnok:,. Tornai Jolán. 
° — Műkedvelő előadás Bodajkon. 
Vármegyénk e szép fekvésű és 
kedves fürdőhelyén á  fiatalság mind 
anyagilag mind erkölcsileg jól si
került műkedvelő előadást rendezett 
folyó hó 8-án á reform, orgona 
alap javára. Többek között „Az 
egyetlen leány" cimü vígjáték ke
rült színre. A szereplők valameny- 
nyien élvezettel játszották meg sze
repüket. Különösen a kedves és 
bájos janoila Jeuke tűnt ki művé
szi játékával. Minden szavával, min
den mozdulatával elárulta, hogy 
otthon érzi magát szerepében és 
olyan pompás alakítást nyújtott, 
hogy vele szemben a kritikus szi
gorúsága is meghajolni kénytelen. 
Monológját pedig olyan kedvesség
gel adta elő, hogy a nagy számban 
megjelent közönség percekig tartó 
hatalmas tapsviharral jutalmazta 
remeit előadásáért. A női szereplők 
közül igen szép játékot produkállak 
még: Andocsi. Musi ambicióz usjf- 
téltával, Grünfeld Ilonka monológ
jával, Szabó Teruska és Zsigmond 
Lidiké. A férfi szereplők között leg
jobban játszott Keresztény János az 
őügves, találékony játékával. Hozzá 
méltó alakítást mutatott: Rózsa Sán
dor és Kosa Pál. Jók voltak: Zsig
mond Sándor, Kovács Károly és 
Móró József. Külön dicséret illeti 
Szabó Kálmán református tanitót, 
az előadás lelkes és buzgó ren
dezőjét, ki fáradságot nem kiméivé 
buzgólkodott a siker érdekében.

A Népszövetség irodája
■ * "  Szent Is tv án -té r t  sz. - « ©
Füzetek, naptárak átvehetők

vasárnaponként fé l ll-töl 12-ig.
-Akinek a népszövetséggel dolga 
van, az irodában elintézheti.
— Keskeny volt a hid. Tóth 

György 18 éves seregélyesi ko
vácssegéd csütörtökön a fod
rászhoz akart menni, hogy ba
juszát szépen rendbehozassa. 
Útja egy patakon vitte keresz
tül s nagyon keskeny kis deszká
nál volt a v íz  fölé fektetve. A 
mélyen elgondolkozó legény 
véletlenül lelépett a hidról s oly 
szerencsétlenül esett a csekély- 
vtzii patakba, hogy ballába el
törött. Behozták a Szent György 
közkórházba.

— Megvadult lovak. Hári János, 
50 éves gazdasági kocsis Sárszent- 
mihilyon gróf Zichy Rafaelnél, 
szerdán délután egy szerelőt ho
zott be Székesfehérvárra. Este 10 
óra felé ment vissza Sárszentmi- 
há.yra és Sárpentele közelében 
megvadultak a lovai. A vigyázatlan 
kocsist a gyeplőnél fogva kirán
tották a lovak az ülésből, úgy hogy 
a köves útra esett és a fejét, fülét, 
orcát összezúzta. Beszálitották a

zent György közkórházba.

FEJERMEGYEI NAPLÓ

Kovács Dezső mű- 
L fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e- 
mellelí^Zirci templommal szemben.
- —■.Megszökött honvéd, kőműves 
Ferenc pákozdi legény a székesfe
hérvári m. kir. 17 honvédgyalogéz- 
redben szolgált mint közember. 
Jóra való, derék fiatalembernek ismer
ték s az utóbbi időben észrevették 
rajta, hogy busbomor, A legény teg
napelőtt eltűnt á kaszárnyából. Hogy 
hova lettnem tudják,valamintazokot 
spm, hogy miért szökött meg, hisz 
felebbvalöi szerették. Valószínűnek 
tartják, hogy szerelmi banatá’-an 
öngyilkossá lett.

Minden háziasszony vásárosa 
kávé és tea szükségletét a 
Fiumei kávébehoza*alnál.

' Álba mozgófényképszinház a
Vásártéren. Április hó 13 és 14-án 
érdekfeszilő műsor: 1. V ízesések 
Monasterio da Piedroban, természet 
csodái. 2. Vonat kirablás Ameriká
ban, dráma, két részben (iOO m. 3. 
Neplun csoport (akrobaták), szen
zációs látványosság. -1 Rozália és 
a Cholera, kacagás netovábbja, ö. 
A szo'gúhlkész Pali, kacagtató. (í. 
Hőhullám, avagy hogyan kell a 
hőség ellen védekezni, kacagtató.
7. Maxi és Jancsi színészek lesznek.
8. A stockholmi torna iskola, ter
mészet után.

R  E G E N Y .  

S L E M I L  P É T E R
csodálatos históriája.

Irta t Chamisso.
(4)

Rólad álmodtam. Úgy rémlik, 
mintha szobácskád üveges ajtaja 
mögött állanék és látnálak Íróasz
talodnál egy csontváz és egy kö- 
teg préselt növény között. Előtted 
nyitva Haller, Humboldt és Linné, 
a kereveten egy kötet Goethe és 
a varázsgyürü. Sokáig szemlélte
lek és minden egyes tárgyat szo

bádban .és ismét tégedet. Te nem 
mozdultál. Te néni vettél lélékzetet. 
Te, meg voltál hálva. _

Felébredtem, Nagyon korán volt 
még. Órám megállt. Mintha szét- 
darabitottak volna, hozzá még 
szomjas és éhes is voltam ; egy' 
álló napja nem volt egy falat' a 
számban. Fásultan és undorral lök
tem el az aranyat, mivel előbb 

j még balga szivem töltekezék. Most 
j nem tudtam mi tevő legyek vele. 

Itt nem maradhatott. Megpróbál
tam, vájjon az erszény visszanye
r je ?  — Nem. A tengerbe sem 
szórhattam, ablakaim nem oda 
néztek. Rá kelle adnom fejemet, 
hogy fáradsággal és keserves izza- 
dással összeszedjem és a mellék
szobában álló szekrénybe cipelve 
belezárjam. Csak néhány marok
nyit tartottam meg. Munka végez
tével kimerültén dőltem a karos
székbe és vártam, mig a házban 
az élet nesze mozdul. Amint lehe
tett rögtön reggelit hozattam és 
behívattam a vendéglőst.

Lakosztályom jövendő berende
zését beszéltem meg vele. Valami 
Bendel nevű embert bocsátott ren
delkezésemre, kinek hűsége és ér
telmes arca rögtön megtetszett ne

' keni. Az 6 ragaszkodása vigasztalt 
meg jöuiidü életem nyomumsá- 

| güban és segített sivár sorsom vise- 
; lésében. Egész nap szolgákkal, 

suszterrel, szabóval, kereskedőkkel 
l vesződtem, rendezkedtem, vásárol- 
i  tam mindent össze-vissza, különö

sen ékszereket és drágaságokat, 
hogy a rengeteg aranytól megsza
baduljak. Ámde azon a fogyás 
meg se látszott.

Közben uggogalmas kétségek kí
noztak. Ajtómon kilépni sem mer
tem és estére kelve negyven viasz- 
gyerfyát gynjtattam. Borzadva gon
doltam arra, hogy a diákokkal való 
jelenet ismétlődni talál. Végre is, 
a bütorságinaradékot összeszedve 
elhatároztam, hogy még egyszer 
emberek közé merészkedem, vesz- ; 
nek-e észre rajtam valamit ? — 
Holdvilágos este volt. Köpöny ege- ' 
met nyakamba kanyaritottam, sze
memre húztam kalapomat és be
törő módján loppal kisurrantam a ! 
házból. Egy félreeső téren elío- 
gódva kiléptem a házak árnyéka- !

böl, hadd I. jam á jövő-menők
től sorsomat. . ■ .
. Nem, jsinétlem meg, amit szen

vednem kellett, kedves barátom. 
Az asszonyok élénk részvéttel tár
gyalták meg ámyéktalan mivoltö- 
tnat. Ami nem fájt kevésbé, mint 
a drágalátos csemeték csnfolása 
és a férfiak kevély semmibevevése, 
különösen azoké a testes, kövér 
embereké, kik hasonló árnyékot 
vetettek. Egy szépséges, karcsú 
leánykát szülei kisértek. Az öregek 
elmélázva nézték a földet, inig a 
leányka véleüenül rámvetette su
gárzó szemeit. Ijedt remegés fu
totta át, hogy észrevette árnyékom 
hiányát, arcát fátylába takarta, sze
mét lekapta rólam és hangtalanul 
állt tovább.

Nem birtam tovább. Sós pata
kok csurogtak orcámon és őssze- 
hasogatotl szivvel lapultam az ár
nyékba. Rogyó inakkal, a házakba 
kapaszkodva, haza támolyogtam.

Álmatlanul telt az éjszakáin. Első 
dolgom volt másnap, hogy tiivé- 
tettem a várost a szürke urért. 
Mily boldogság, ha ö is megbánta 
volna az esztelen vásárt. Bendelt 
hivattam, az ó ügyességére es 
jártasságára bíztam a dolgot. Tö- 
virnl-hegyire lefestettem neki a 
szürke embert, ki egy kincset bír, 
amely nélkül nekem csak kínlódás 
az élet. Az időt, helyet megmond
tam, ahol öt láttam. Leirtani min
denkit, akik olt voltak. Kiegészí
tésül hozzátettem, hogy tudakoz
zon meg egy tengerész látcsövet, 
egy arannyal szőttes perzsa sző
nyeget, egy díszsátort és végre 
három hátaslovat, melyeknek tör
ténete - -  nem árultam el hogyan 
— a rejtelmes szürke úrral össze
függ. Azzal a szürke nrral ' '  
mindenkinek jelentéktelennek te. 
szett, de az én életem boldogságát 
feldúlta.

(Kolyt kt<\ i

Szerkesztői üzenetek.
Többeknek. A plebános-kijelölés 

a legutóbbi városi közgyűlés hatá
rozata alapján április 2ü én a köz
gyűlésen történik. Arra nézve, hogy 
kell e ab-ohil többség vagy elég-e 
a relatív többség is, törvény vagy

■

ö r fs p ir i t i '
Minthogy sűrűn előfordul, hogy a valódi Asplrint utániatokkal h e ly ti^  

tesitik, kérjük az Aspirint csak is az általunk forgalomba hozott

Aspirin -Tabletta
alakban vásárolni, a melletti lerajzolt erediti csom agolásban. (1 üvegcső 
20 Tablettával á 0,5 gr. K 1-20). ■ ‘

Minden T ablettára az Aspirin szó van rábélyegezve.
Csak is ezen Tabletták nyújtanak biztosítékot a készítmény valódiságáért, 

és minden más mint nem valódi visszautasítandó.

Aspirint kizárólag erediti tablettáinkban kérjen.

F a r b e n f a b r i k e n  v o rm . F r ie d r .  B a y e r  & C oM 
Elberfeld und L everkusen b. Mülheim a. Rhein.
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határozat nincs. A közgyűlés abban 
állapodott meg, hogy. a szavazás 
eredményének 'mégitéíéséF ■ az el
nöklő főispánra bízza. Egyébiránt 
mi mindén oldalröl ügy értesülünk, 
hogy az absolut többség már az 
első szavazásnál' eldől és igy sem
miféle újabb szavazásra szükség 
nem lesz.

Felhőkarcoló. Ön nem' felhő- 
kratzer, Ön egy. pflccer. Az On 
verse műremek? És ön benne meg-, 
sőt műremeg? Vegye tudomásul, 
hogy szobrára gyűjtést rendezünk. 
A szobrot a bikalegelőn állítjuk fel, 
csupa szarvas-elefántcsontból. Fel
írása: Vándor, hirdesd a spártaiak
nak, hogy itt fuladt meg a költő 
saját vérében és versében.' Versét 
leadtuk a városi vegyvizsgálóba 
szakvélemény végett. Addig is tü
relem.

Kárpitos. Helyben. Sorait nem 
közölhetjük. Az azokban nehézmé- 
nyezett dolgokon hírlapi szellőzte
téssel nem lehet segíteni. Az önnek 
kijutott kellemetlenségek hasznos 
útmutatások arra nézve, hogy mint 
finomabb érzésű ember a jövőben I 
ne menjen azok mulatságaira. Régi 1 
közmondás, hogy aki korpa közé
keveredik, azt megeszik a ............
korpával, illetőleg demokrata masz
laggal élő elvtársak. Katholikus em
ber egyébként sem megy husvét 
hétfőjén táncfüzérkére, mert tudja, 
hogy a zárt idő egész fehérvasár
napig tart bezárólag. Hogy a fü- 
zérke-bevétellel mit csinálnak, azt 
sem ön nem tudja, sem mi nem 
nézhetünk utána. Alap nélkül még 
róluk sem szabad rosszat feltenni.

Sárost!. Az a kérdés, hogy meg
éri-e az óra az érte beszedett ösz- 
szegetí Mert úgy is csalhat, h gy 
silány, értéktelen dologért szedi be 
a pénzt az a bécsi cég. Erre nézve 
kérünk szives értesítést s azt kö
zölni fogjuk, ha a cég eljárása csa- I 
lásnak látszik. Egyéb tudósításokat ' 
is örömmel s hálával veszünk. Szi- ! 
vés üdvözlet. !

A p  r ó  h i r d e t é s e k
Legióbb fajta 'Tépamagvak.

Hosszú fehér,. vörös.és/göm - 
bölyü, fajok a legolcsóbb; árban 
kaphatók. Jungbluth Ferenc fű
szer kereskedésében Felsökirály- 
sor 24. . , , ’ .

Olvasók, saját • készitményüek'. a 
Iegkülönfélébb.kivitelbenkaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre js,.ki^tYo!Vasór 
ftátj fBzIijieliéí^

Meghívás.

Eladó ház. Almásy-telepen 
egy ház eladó. Tudakozódni 
ugyanott lehet. Szfiksz Jánosnál.

Major-utca 12. számú háznál 
egy 125 □-ölből álló háztelek 
eladó, tudakozódni ugyanott.

1 kilógrám 'zö ld ; és sárga 
stokerái borsó csak' 40 fül. 
Deutsch Aladár Búzapiac. Te
lefon 295. .

Rákóczi-utca 17. szám alatti 
bolthelyiség lakással együtt 
azonnal kiadó._____________

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2‘60 K ért. 
Rózsa burgonya 9 K 20 f.-ért 
házhoz szállítva.

Sár-utca 22. szám alatti ház
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.______________

Egy jókartan levő kontra- 
fékes verseny kerékpár eladó. 
Budai-ut 40. sz.

V a r r é g á p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan él siaksserües 

készíttetnek, "

SINGER C0. varrógép-részvény
társaság. '

Magyarország legnagyobb é i  legrégibb 
varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Kádorntca. Töltényi-há*

a a

H I R D E T É S .
A tagok figyelmét fölhívjuk

H1TELSZÓYEKÉZ ETHÉL kapható

© ° l o  :
földkölcsönre, vagyis 60 
korona évi befizetéssel 
1000 korona földkölcsön- 
nek úgy tőkéjét, mint. a ' 
kamatját is törleszhetjük.

I D e  3 s a . p l i a . t 0  -

cl=-re
is; a törlesztés 50 évre 
szól, de bármikor leszá
molható és nagyobb ösz- 
szegekben is törleszhető 
idő előtt, vagyis az adós 

nincs időhöz ködve.
Bővebb felvitágositással 
szívesen szolgál minden 
szombaton d. e. 8— 12 
között, Távirda-utca 6. 

szám alatt az
IGAZGATÓSÁG.

5-70

... Az .1898. ’XKQL.t-c. alapját 
alakult Országos Központi Ht 
teiszőyetkeze.tkötelékébe tartózó
Székesfehé^áriffit'eiszövetkezet
mint az (Országos Központi Hitel 
szövetkezet tagja, az 1912. évi áp. 
riíis hó 14-én d. n. 3 órakor a 
hitelszövetkezet,,hivatalos helyi
ségében, (határozatképtelenség 
esetén az ujabbi közgyűlés áp
rilis 28-án d. u. 8, órakor)

VI. rendes-közgyűlést
tart, melyre á tagok az alapsza
bályok 35. §-á értelmében meg
hivatnak.

NAPIREND:
1. Múlt évi üzleteredményröl

szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámodások megvizsgá

lása és a felmentvény raadadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tisztajövedelemről való ren

delkezés.
ö. Az igazgatóság négy tagjá

nak választása.
6. Ingatlanok vétele.
7. Alapszabály módosítás.
8. Esetleges indítványok, me

lyeket 8 nappal előbb kell be
jelenteni.

eladni
v a g y

venni-

apróliirdetések k-ozt
tegye közzé!

LEŰíZEBB J1REIT1 lékek
: r H A V R A N  E K  A N T A L

aco szobrász és K0raRac-ő mcptti
,S Z .  F E H É R V Á R

TfcRVYK irHGYEN Teyevov

, N I GRI N“ legfőb b  c ip ők rém  a  v i lá g o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a b ír t  puhává és tartóssá teszi.

ír így óriási itk! i  75. 4, 140, i  270 lír,
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4 , 6, 10 és 20  filléres dobozokban.

! C i p ő k r é m  k ü k ö n  l e g e  ^ s é g e k  minden színben ! 
IMP a kontinens leghirnevesebb gyáraiból.
1ÉGPOR biztos szer Sábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz i kor.

________________ __ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha-és keményfa padiéhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura, 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbórfesték. Lábbeli tisztitószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortöriő 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

Sj ü l  A 6Í gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes SeSkípS
Matracok, díványok és ülésekbe való lóször, afrik és tengerifii eredeti gyári árakon.

L E G JO B B  D E N A T U R Á L T  S P IR IT U S Z !
N a g y  lé p o k ré c  r a k t á r .  —  V íz m e n te s  p o n y v á k  és g a b o n a zs á k o k . —  T r ie s z t i  s z iv a c s b e h o z a ta l.

J É T ' i O /  gépszij- és börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei,. Jókai-utca 8. és 10. szám.

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .

9 9 P  A

Üzletalapitás 1857-ben,

Nyomatott »z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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